Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 443ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx,

REALIZADA NO DIA 03 DE JULHO DE 2018.

Aos três dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na sala 3123, reuniu-se 1

a Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, sob 2

a presidência do professor Antônio Flávio de Carvalho Alcântara, Diretor do Instituto, com a 3

presença dos seguintes membros: Professores Francisco Dutenhefner, Ana Cristina Vieira, 4

Aniúra Milanés Barrientos, Bernardo Lanza Queiroz, Clodoveu Augusto Davis Júnior, Denise 5

Burgarelli Duczmal, Flávio Bambirra Gonçalves, Lucienir Pains Duarte, Maria Cristina de 6

Assis Rabello Soares, Maria Helena de Araújo, Omar Paranaíba Vilela Neto, Rita de Cássia 7

de Oliveira Sebastião, Roberto Magalhães Paniago, Thaís Rotsen Correa, Valmir Fascio 8

Juliano, Vito Modesto de Bellis, Wagner Barreto de Souza e Wagner Meira Júnior. 9

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos: Jean Henrique Ferreira Freire e 10

Wladimir Teodoro da Silva. Havendo quórum regulamentar, o Senhor Presidente 11

cumprimentou os presentes e declarou aberta a sessão. Informes: a) O Presidente deu os 12

Cumprimentos aos professores Ado Jório de Vasconcelos e Bernardo Nunes Borges de 13

Lima, eleitos para os cargos de Titular e Suplente, respectivamente, como Representantes do 14

ICEx junto ao Conselho Universitário; b) O Presidente deu as Boas vindas aos professores 15

Flávio Bambirra Gonçalves e Rosângela Helena Loshi, eleitos para os cargos de 16

Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do programa de Pós-Graduação do Curso 17

de Estatística; c) Deu ciência ao plenário sobre o OFÍCIO/UFMG/GR Nº 0630/2018, que 18

trata da dispensa integral dos encargos didáticos do Prof. Alfredo Gontijo de Oliveira que foi 19

convidado para compor a equipe do Reitorado, Gestão 2018/2022, como Presidente da 20

Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP); d) Reiterou o convite da posse a 21

Diretoria do ICEx - Gestão 2018-2022, marcada para o dia 04/07/2018 às 11 h, no auditório 22

III do ICEx. Neste momento, o Presidente, professor Antônio Flávio de Carvalho Alcântara, 23

solicitou ao plenário a inversão de pauta, adiantando para a pauta nº 05 - Resultado do 24

Concurso da Logomarca do ICEx. O presidente convidou o Gabriel, estagiário de 25

comunicação do ICEx, para fazer uma breve apresentação explicando como ocorreu o 26

concurso e quais foram os resultados obtidos. No final da apresentação o Gabriel informou 27

que a logomarca da candidata Maria Luiza Costa Pinto, aluna de mestrado do curso de 28

Ciência da Computação foi a ganhadora do concurso obtendo 137 votos/curtidas, 52 29

compartilhamentos e 9 comentários na página do facebook. Após a apresentação o Diretor 30

colocou o assunto em discussão e chegaram à conclusão que no segundo semestre/2018 será 31

enviado à comunidade do ICEx uma Nota informando que nas comunicações oficiais deverão 32

ser usadas a nova logomarca do ICEx. Em seguida, colocou em votação, tendo sido aprovado 33

por unanimidade. O Presidente, professor Antônio Flávio de Carvalho Alcântara, solicitou ao 34

plenário a inversão de pauta, retornando para pauta de nº 01- Minuta da Ata da Reunião 35

Ordinária da Congregação realizada no dia 06/06/2018 - Após análise e correção na linha 36

117, o Presidente colocou a ata em votação, tendo sido aprovada com 19 votos favoráveis e 37

02 abstenções.  O Vice-Presidente, Prof. Francisco Dutenhefner, informou que não foram 38

feitas as propostas de diretrizes referentes a presença de gatos no ICEx, pois há uma nova 39

Portaria da Universidade para resolver as questões referentes os animais na UFMG. Portanto, 40

foi proposto aguardar até decisão superior. 2 - Análise dos Projetos de Extensão e Pesquisa. 41

O Presidente propôs ao plenário a votação em bloco dos projetos de pesquisa, prestação de 42

serviços, programa e evento, conforme “Anexo I” desta ata. Após a concordância unânime do 43

plenário, colocou em votação, tendo sido aprovados por unanimidade. 3 - Análise dos 44

Pedidos de Afastamentos aprovados “ad referenda”. Os pedidos de afastamentos listados 45

no documento constante no "Anexo II" desta ata foram analisados em bloco e aprovados por 46

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

2

unanimidade. 4 - Progressões Funcionais. O Presidente propôs ao plenário a votação em 47

bloco dos resultados dos pedidos listados no documento constante no “Anexo III” desta ata, 48

que foram aprovados por unanimidade. 6 - Resultado dos Processos para Promoção Classe 49

E - Professor Titular - 2018/1º - Departamentos de Matemática e Química. O Presidente 50

apresentou o parecer final dos processos em questão, encaminhados pela Comissão 51

Avaliadora, no qual os professores Emerson Alves Mendonça de Abreu, Fabio Enrique 52

Brochero Martinez, Renato Vidal da Silva Martins, Viktor Bekkert (todos do Departamento 53

de Matemática) e Paulo Jorge Sanches Barbeira (Departamento de Química) foram 54

habilitados. Em seguida o colocou em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. 7 - 55

Parecer encaminhado pelo representante discente, Leonardo Oliveira Machado de 56

Souza, referente ao pedido de vista ao processo de reinclusão do aluno Gabriel 57

Carvalho, cujo pedido foi indeferido pelo Colegiado do Curso de Graduação em Ciência 58

da Computação, em sua reunião realizada no dia 19/04/2018. O Presidente passou a 59

palavra para o professor Clodoveu Augusto Davis Junior, que fez um breve relato sobre o 60

referido parecer informando que não concorda com os termos que o discente Leonardo usou. 61

O Presidente colocou o assunto em discussão e o plenário chegou à conclusão que iriam votar 62

o pedido de reinclusão do Aluno Gabriel Carvalho e não o parecer do discente Leonardo. Em 63

votação, que foi pelo indeferimento do pedido, foi aprovado com 19 votos favoráveis e 03 64

abstenções.  8 - Parecer encaminhado pela Profª. Aníura Milanês Barrientos, do 65

Departamento de Matemática, referente ao pedido de reinclusão da aluna Fabrícia 66

Nunes Miranda, indeferido pelo Coordenador do Curso de Graduação em Matemática, 67

modalidade a distância, no dia 17/05/2018. O Presidente passou a palavra para a professora 68

Aníura Milanês Barrientos, que fez um breve relato sobre o referido parecer. Em votação, o 69

parecer pelo indeferimento do pedido foi aprovado por unanimidade. 9 - Oficio Matemática 70

EAD 002/2018, referente a Nova Oferta do Curso de Licenciatura em Matemática, 71

modalidade a distância, aprovada em reunião da Câmara do Departamento de 72

Matemática em 24/04/2018.  O Presidente passou a palavra para a Chefe do Departamento 73

de Matemática, professora Ana Cristina Vieira, que fez um breve relato referente a Nova 74

Oferta, informando ainda que, o assunto foi analisado pela Assembleia do Departamento e 75

não pela Câmara Departamental. Em votação o pedido foi aprovado por unanimidade. 10 - 76

OFICIO Nº 008/ COL.GRAD.C.CATUARIAIS/2018, referente a Proposta de reforma 77

Curricular do Curso de Graduação em Ciências Atuariais, aprovada em reunião do 78

Colegiado do referido curso em 18/05/2018. O Presidente passou a palavra para o professor 79

Bernardo Lanza Queiroz, que fez um breve relato sobre a referida proposta. Em votação, a 80

proposta foi aprovada por unanimidade. 11 - Parecer do Prof. Valmir Fascio Juliano, do 81

Departamento de Química, sobre o pedido de reconsideração da decisão da 82

Congregação, em reunião realizada em 06/06/2018, referente a Avaliação de 83

Desempenho Funcional Docente para Progressão Funcional do Professor Loic Pascal 84

Gilles Cerf, do Departamento de Ciência da Computação. O Presidente retirou o assunto 85

de Pauta, infomando que o processo deveria retornar para o Departamento de Ciência da 86

Computação para reavalição. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada à 87

sessão, da qual, eu, Fernanda Polly, Secretária em exercício, lavrei a presente minuta da ata, 88

que será assinada por mim e pelos demais presentes, em livro complementar a este, em 03 de 89

julho de 2018.x.x.x.x.x. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 90

 91 Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx em

sua reunião realizada no dia 29/08/2018

                        Fernanda Polly A. Pains

Secretaria Geral do ICEx